
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 398 del 18/12/2020 
 

 E.D.R. 
Ente di Decentramento Regionale 

di Udine 
 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

 
 

 
 

Altro Decreto nr. 398 Del 18/12/2020     
 

SERVIZIO TECNICO 
 

OGGETTO: Rettifica decreto n. 216 del 06/11/2020 ad oggetto: Opera 0077 - CUP C21E20000030003 - 
CIG 8474086CFA. L.S.A. “G. Sello” di Udine, sede di piazza Primo Maggio. Affidamento 
e impegno di spesa intervento di adeguamento e di adattamento funzionale del locale uso 
deposito per la realizzazione di un’aula polifunzionale. RDO MEPA n. 2668339.  

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Visti: 
- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per 

lo svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 
della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e 
modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con 
personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e 
contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in 
materia di diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 
e 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali 
che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, 
Pordenone, Trieste e Udine“ nella quale è stabilito: 

• che, ai sensi degli articoli 29, comma 4, e 30 comma 3 della legge regionale 21/2019, il dott. 
Augusto Viola è nominato Commissario per l’avvio degli Enti di decentramento regionale di Udine e 
Pordenone a far data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi; 

• che al Commissario competono le funzioni previste dagli articoli 29 e 30 della legge regionale 
21/2019, assumendo il ruolo di rappresentanti legali degli EDR; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- il decreto del commissario straordinario dell’EDR n. 1 del 24/06/2020 ad oggetto “Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 
2020/2022 e documenti collegati. Adozione” approvato con D.G.R. n. 1038 di data 10 luglio 2020; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 398 del 18/12/2020 
 

Rilevato che gli Enti di Decentramento Regionale (EDR) subentrano nei rapporti giuridici attivi e passivi 
delle soppresse Unioni Territoriali Intercomunali (UTI); 
Vista la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 841 del 12 giugno 2020 ad oggetto: “Articolazione organizzativa 
generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative 
della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche”; 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla 
dirigente del ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico 
dell’Ente di decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 

Richiamati i seguenti decreti: 
- n. 170 del 16/10/2020 con il quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di 
adeguamento e di adattamento funzionale del locale uso deposito per la realizzazione di un’aula 
polifunzionale dell’ammontare di € 240.550,00 di cui € 153.019,28 per somme A) di cui € 133.917,58 per 
lavori e € 7.485,00 per forniture e € 87.530,72 per somme B) ed è stato disposto di indire la gara mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, previa 
consultazione di tre preventivi, nel rispetto dei principi di non discriminazione, concorrenza, rotazione, parità 
di trattamento, imparzialità e trasparenza, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- n. 216 del 06/11/2020 con il quale al punto 3) del dispositivo è stato disposto di affidare i lavori, fatto salvo 
l'esito delle verifiche in corso relative alle dichiarazioni rese, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla Ditta MONTICOLO&FOTI IMPIANTI S.R.L. con sede 
a Sgonico (TS), fraz. stazione Prosecco, 37/A, C.F. e P.I. 01098910324, per l’importo di € 133.917,58 oneri 
della sicurezza compresi + I.V.A. al 22% pari a € 29.461,87 e quindi complessivi € 163.379,45, dando atto 
che l'aggiudicazione diverrà efficace ad avvenuta verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell'art. 
32 c. 7 del D. Lgs. n. 50/2016; 
Rilevato che le verifiche di legge sono concluse e l’aggiudicazione è divenuta efficace; 
Preso atto che per mero errore materiale i riferimenti di legge, con il quale si affidano i lavori nel citato 
decreto n. 216 del 06/11/2020, nelle premesse sono riportati correttamente, mentre al punto 3 del dispositivo 
sono errati e ritenuto di rettificare tale punto come di seguito indicato: 
il seguente punto 3 del Decreto n. 216 del 06/11/2020: 

3. di affidare i lavori, fatto salvo l'esito delle verifiche in corso relative alle dichiarazioni rese, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla Ditta 
MONTICOLO&FOTI IMPIANTI S.R.L. con sede a Sgonico (TS), fraz. stazione Prosecco, 37/A, 
C.F. e P.I. 01098910324, per l’importo di € 133.917,58 oneri della sicurezza compresi + I.V.A. al 
22% pari a € 29.461,87 e quindi complessivi € 163.379,45, dando atto che l'aggiudicazione diverrà 
efficace ad avvenuta verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell'art. 32 c. 7 del D. Lgs. 
n. 50/2016;  

è rettificato come segue: 

3. di affidare i lavori, fatto salvo l'esito delle verifiche in corso relative alle dichiarazioni rese, mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020 
n. 120, previa consultazione di tre preventivi, alla Ditta MONTICOLO&FOTI IMPIANTI 
S.R.L. con sede a Sgonico (TS), fraz. stazione Prosecco, 37/A, C.F. e P.I. 01098910324, per 
l’importo di € 133.917,58 oneri della sicurezza compresi + I.V.A. al 22% pari a € 29.461,87 e quindi 
complessivi € 163.379,45, dando atto che l'aggiudicazione diverrà efficace ad avvenuta verifica del 
possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell'art. 32 c. 7 del D. Lgs. n. 50/2016;  

Resta fermo e invariato in ogni altra sua parte; 
Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei 
quanto disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

D E C R E T A 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 398 del 18/12/2020 
 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 

1. di rettificare il punto 3 del dispositivo del decreto n. 216 del 06/11/2020 come di seguito riportato: 

3. di affidare i lavori, fatto salvo l'esito delle verifiche in corso relative alle dichiarazioni rese, 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della Legge 11 
settembre 2020 n. 120, previa consultazione di tre preventivi, alla Ditta 
MONTICOLO&FOTI IMPIANTI S.R.L. con sede a Sgonico (TS), fraz. stazione Prosecco, 
37/A, C.F. e P.I. 01098910324, per l’importo di € 133.917,58 oneri della sicurezza compresi + 
I.V.A. al 22% pari a € 29.461,87 e quindi complessivi € 163.379,45, dando atto che 
l'aggiudicazione diverrà efficace ad avvenuta verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi 
dell'art. 32 c. 7 del D. Lgs. n. 50/2016;  

2. il decreto medesimo resta fermo ed invariato in ogni altra sua parte; 

 
 

 Il Direttore del Servizio 
   Arch. Chiara Bertolini 
   (firmato digitalmente) 
 
  
 
 Il Responsabile 
  Chiara Bertolini 
 



 Atto n. 398 del 18/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHIARA BERTOLINI
CODICE FISCALE: BRTCHR68A61L483C
DATA FIRMA: 18/12/2020 13:41:34
IMPRONTA: 0C7333184B8CCA9093D30B4BB25F82D5E308AA7C183C61F4824A3FF776A6F191
          E308AA7C183C61F4824A3FF776A6F191937588807398776EB472ED3A87B8A25A
          937588807398776EB472ED3A87B8A25A9E44EDFAB721BD20710A0025C95ECBA9
          9E44EDFAB721BD20710A0025C95ECBA9A7AFF7C1F03F0A5A27A6E3A7685ED829


